### Thef. VIII.

Ethæ pro virili allata argumenta & momenta facere possunt

possunt pro toleranda ad minimum Torturâ. Sed cum non  
ubique eodem modo hæc ratio eliciendi veritatem æstima-  
tur, imo in unâ alterave provinciâ ob differentium varias  
rationes plane abolita vel prorsus recepta non sit,  
operâ prærium fortassis erit causas & rationes abrogatâ vel  
planè non receptâ torturæ paulò penitius inspicere, re-  
sponsesq; in quantum ingenii vires permittent, addere.

### Thef. IX.

Inter illos autem, qui torturam per integram Regio-  
nem interdicit, primum sibi locum vindicant Angli eorun-  
demque Doctores, vid. *Duck. supr. all. l. §. 7. in f.* quique idè  
Torturæ locum dari non posse contendunt, quod reus seu  
in culpatus aut innocens aut nocens esse soleat, si prius est  
dicunt, cur homo dilacerandus, cum contra omnia jura sit,  
velle hominè innocentem ejusmodi cruciatibus exponere,  
hinc potius talem hominè mox absolvendū esse, concludunt,  
*per Can. 18. c. 23. qv. 5. l. 22. C. d. poen.* sin verò posterius sit, pergunt  
porro, Rectæ rationi justitiæqve convenientius est statim de-  
liquentem pro merita subijcere poenæ, cū injuriosum & dam-  
nabile sit, gravissimâ Tortura, quæ per se poenæ ad instar esse  
potest, reū prius velle afficere vid. *Nov. 134. C. 14. Menoch. q. arbi-  
trarij. 84. n. 2.* Sed hoc argumentum licet alias fat speciosum id  
convincere nequit, quod ejus Patroni volunt. Certum enim  
quidem est, quod torquendus aut nocens aut innocens esse  
soleat; sed hoc perfectè dici nequit ante confessionem per  
torturam prius eliciendam. Nam versamur adhuc in statu  
dubiò ignari an pro nocente an innocente proprie torquend  
haberi possit; licet indicia satis gravantia nos magis inclinent  
contra innocentiam pronuntiandi, maximè si ejusmodi  
indicia nullò modò, nec per conjecturas, enervare possit,  
qv 2

qva indiciorum purgatio nunquam suspecto deneganda est: cum favor defensionis in Jure nostro tantus sit, ut multa contra jura communia conspiciantur ibidem introducta, *vid. Carpz. d. quest. 115. n. 74. seq.* Nec putamus Anglos ex sola supra allegatâ ratione negligere in Judiciis Torturam, quin potius ex Ratione quâdam status causaque politicâ hoc fieri persvasi sumus.

**Thef. X.**

Contrariæ sententiæ Autores porro nobis objiciunt *Legem* 2. §. 3. ff. d. *quest.* ubi J. C. Ulpianus sic sentit: Plerique patientiâ seu duritiâ tormenta contemnunt, ut exprimi veritas nullô modo possit, Alii tantâ sunt impatientiâ, ut quodvis mentiri, quam pati tormenta velint, ita fit, inquit porro, ut etiam torti variô modô fateantur, ut non tantum se, sed etiam alios comminentur, sive crimentur; huc usque Ulpianus. Et multi, qui hæc angustias sustinere coguntur, potius mori, quam vivere malunt, dicit *Nov. 134. C. 13. Zang. d. quest. in pres. n. 43.* Nec desunt certe exempla eorum, qui innocentes torti propter tormentorum gravitatem corporisque imbecillitatem crimen licet nunquam admissum confessi fuerint, *vid. Valer. Max. Lib. 8. Cap. 4.* Quod igitur attinet hoc argumentum, quod satis alias stringere videtur nostram hæcenus assertam opinionem, non potest non etiam eodem modo ac prius à nobis refelli, concedendo scilicet, quod multi impatientiâ ducti crimen licet innocentes confessi fuerint, è contra verò multi delictum licet perpetratum duritiâ imo interdum magicâ arte corpus obturando diflessi fuerint. Sed inde nondum sequitur, ergò Tortura per se abrogationis causam præbens est tollenda, Sequitur enim inde saltem, Torturam interdum propter unum alterumve accidens superveniens fallere Judicem. Alias certe & probatio per-

per testes, qui iidem fallere & falli possunt; probatio per documenta, quæ non raro falsificantur, ex iudiciis relegandæ forent, *vid. Ordinat. Proc. S. tit. 25. pr. & tit. 22. ejusdem Ordinat.*

### Theſis XI.

Ex his argumentis tanquam principalioribus, alia deducunt contrariæ ſententiæ Autores conſectaria. Dicunt enim Torturam tanquam rem diram, famoſam corporibusque humanis maximè noxiam, imo quandoque lethalem, prorfus deteſtandam eſſe, eoque magis, quod per eam homo ad imaginem divinam creatus excrucietur & quaſi excarnificetur, *vid. Auguſt. d. Civit. Dei Lib. 19. C. 6. Lang. d. quaſt. & Torturæ C. 1. n. 1.* Sed ſequitur inde ſaltem, caute & circumſpectè in torquendo reo eſſe procedendum, tormentave legitima & moderata eſſe adhibenda, *vid. L. 8. pr. ff. d. quaſt.* Si enim aliter dicere velis, nec pœnas aſperitate & gravitate ſæpiſſimè Torturam ſuperantes, reo eſſe imponendas. Neque contrariæ ſententiæ Patronis (inter quos nonnullos etiam referre poſſimus Theologos) patrocinari poteſt Creatio ad imaginem Summi Numinis. Conſequitur enim exinde id ſaltem: hominem ſummò hoc honore dignatum imaginem divinam ejuſque reliquias, Leges violandò, conſpurcare non debere; ſecus verò faciendò, incurere crimen læſæ Majeſtatis divinæ, promeritamque hinc pœnam evitare minimè poſſe. Imò poſito tortum eſſe innocentem (quod tamen vix fieri poteſt, iudiciis plenis & ſufficientibus aliud urgentibus) non poterit tamen prius de hac conſtare innocentia, priusquam in diſſeſſione ſua perfeveraverit, purgatis tali ratione iudiciis, *CZ. quaſt. 125. n. 3. Bocer. de quaſt. Cap. ſin. n. 1. quæ purgatio ſive innocentia*

tia probata civilis dici possit, in oppositione ad naturalem, quæ etiam ex postfacto supervenire potest, testibus scilicet antea corruptis, postea verò per aliam probationem falsis eorum depositionibus detectis. Positò porrò inculparum esse innocentem, Judici tamen Acta & probata hæctenus legitima secuto infortunium suum innocens iste imputare nequit, sed iudiciis, quibus vel per imprudentiam, vel aliâ ratione causam præbuit, *vid. Constit. Cr. Carol. art. 23. 30. Mascard. d. probat. Vol. 2. Concl. 904. Menoch. d. præsumpt. Lib. 9. præf. 48. n. 7.*

### Thef. XII.

Hæc sunt præcipua eorum argumenta, qui torturam maximè iudiciis & Reipubl. Christianæ noxiam & inutilem esse contendunt. Possunt etiam adhuc alia afferri dissentientiũ argumenta, quibus Torturæ usum & receptionem oppugnant, sed leviora sunt, & facili negotio ex Responsonibus jam jam datis refelli possunt. Labet nunc colophonis loco legitima Torturæ requisita in Summa recensere, licet præcipua supra jamjam, sed incidenter saltem attulimus.

### Thef. XIII.

Requiritur igitur ad Torturam legitimam 1) ut constet de delicto, vel directè v. g. in homicidio, in quo de corpore delicti per sensus constare poterit, cadaver scilicet humanum conspiciendo vel contrectando; in crimine incendii, combustas ædes contemplando & sic porrò. Vel indirectè, per conjecturas scilicet v. g. in delicto infanticidii, *vid. Cz. qv. 118. per tot. Constit. Carol. art. 3. § 60. quæqve Notitia corporis delicti diversimodè sumi potest, vid. Cz. d. l. n. 9. 10. seqv.*

2. ad Torturam legitimò modò instituendam requiritur,

ut alia deficient probationes, CZ. qv. 119. n. 64. sequ. (3. Necessesse est, ut perpetratum sit delictum, cuius poena est vel capitalis vel ad minimum corporis afflictiva. Absurdum enim esset, modum eruendi confessionem & probationem ipsa poenam esse graviolem, poenamque delicto non commensurari, vid. CZ. qv. 130. per sot. G. qv. 119. n. 7. sequ. (4. denique requiritur ad Torturam, ut adsint Indicia plena & sufficientia, tanquam requisita ad Torturam instituendam praecipua, L. f. ff. de quest. CZ. qv. 129. cum sequ. art. 20. Constit. cr. Carol. His indiciis plenis, opponuntur indicia minus plena. Illa alias dicuntur redliche und gnugsame Anzeugungen/ quaeque singula ad Torturam sufficientia habentur, vid. constit. Carol. art. 27. in f. art. 29. Rubr. Definiri possunt haec indicia plena, per argumenta delictum commissum ita representantia, ut praeter rei confessionem, nihil amplius desiderari possit. Minus plena vero, sunt argumenta delictum admissum minus plene & non sufficienter indicantia, vid. Menoch. d. praesumpt. Lib. 1. quest. 7. n. 1. sequ. & haec separatim sumpta ad torturam sufficientia non sunt, vid. CZ. qv. 120. n. 38. 39. Aliud est, si conjunctim concurrant, v. Constit. Carol. art. 25. 27.

#### Thes. XIV.

Sunt etiam adhuc alia circa Torturam notanda, quae tamen ad Torturam ingenere consideratam non requiruntur, sed in hypothese quasi spectantur. Sic gradus Torturae bene observandi veniunt, cum pro diversitate delictorum, personarum & indiciorum, varii quoque sunt torquendi modi speciesque Torturae, Carpz. qv. 117. n. 42. 43. 44. 50. 52. Deinde observandus quoque est modus exequendi Torturam, vid. Carpz. qv. 124. Tandem effectus etiam Torturae spectan-

ſpectandus venit, quæ omnia non minima ſunt circa  
Torturam obſervanda, *vid. Carpz. qv. 125.* quæ tamen  
limites & ſcopum Diſſertationis noſtræ excedunt. In  
genere adhuc de Tortura notandum: hunc modum  
eliciendi veritatem eſſe rem arduam & magni momenti,  
ubi certe non de glande legendâ, non de calce fodiendâ,  
ſed de ſanguine agitur humano, quique modus non  
raro Judices, qui corda delinquentium ſcrutari nequeunt,  
fallere poteſt, *vid. L. 7. 8. ff. d. quaſt.* (modo non patiantur  
falli ſemetipſos; aliàs certe effugere nequit talis Judex actio-  
nes injuriarum legis quæ Aquilix, *vid. Carpz. qv. 127.*) *conf*  
*Beſold. ſub voce Veritas. Frage;* ſed ne poenam pro meritis Rei  
effugiant, cumque aliud remedium erundæ Veritatis non  
ſuppetat, non poteſt non Judex hoc remedium tan-